
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 9 /2009 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Organizzazione di un viaggio di istruzione a Mauthausen (Austria) nei 

giorni 25, 26 e 27 gennaio 2009 per i ragazzi delle classi terze della 
scuola Media di Tione. 

 
L’anno DUEMILANOVE alle ore 16,15 del giorno DICIANNOVE del mese di 

GENNAIO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari 

convocazioni disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 
1. ZUBANI VINCENZO...............................…Sindaco 
2. LORETA FAILONI………… ……………...Vice Sindaco 
3. CARLI ENZO..........................................…Assessore 
4. BATTOCCHI LUIGI.....................................Assessore 
5. LUZZI VERONICA………………………….Assessore 

 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 

1. ASSENZA GIOVANNI………………….…..Assessore 
 
DIMISSIONARIO: Salvaterra Francesco 

 
Il Sig. Vincenzo Zubani nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la 
presidenza e, con l’assistenza del Segretario generale dott. Diego Viviani, 
dopo aver accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 



  - 2 - 

  
Deliberazione n.9 /2009 dd. 19.01.2009 
 
OGGETTO: Organizzazione di un viaggio di istruzione a Mauthausen (Austria) nei giorni 25, 

26 e 27 gennaio 2009 per i ragazzi delle classi terze della scuola Media di 
Tione.          

        GS/gs  
 

La Giunta Comunale 
 

 
Premesso quanto segue. 
Al fine di sensibilizzare i ragazzi che frequentano le classi terze della scuola media di Tione in 
merito alle tragedie e agli orrori della seconda guerra mondiale, l’Amministrazione comunale, 
in collaborazione con l’Istituto Comprensivo di Tione e con altri Comuni delle Giudicarie, 
intende organizzare per i giorni 25, 26 e 27 gennaio 2009 un viaggio a Mauthausen, cittadina 
dell’Austria nei pressi della quale, durante l’occupazione nazista, era stato allestito un campo 
di concentramento nel quale morirono circa 122.000 persone. 
Tale iniziativa è stata concertata con quella analoga organizzata per gli stessi giorni dal 
Comune di Pinzolo e dall’Istituto Comprensivo Val Rendena. 
Oltre alla visita al campo di concentramento di Mauthausen, il programma di viaggio prevede 
visite al sottocampo di Melk, al castello di Hartheim, nel quale furono uccisi gran parte dei 
prigionieri del campo di Mauthausen, nonché all’abbazia di Melk, monastero benedettino, 
fondato nell’undicesimo secolo, tra i più famosi siti monastici al mondo. 
I costi complessivi per l’organizzazione del viaggio in questione, al quale parteciperanno 
sessantadue ragazzi di terza media, sei docenti e altri cinque accompagnatori, tra i quali due 
rappresentanti del Comune di Tione di Trento, sono stati così quantificati in via preliminare: 
 

Alloggio a mezza pensione con due pernottamenti presso 
Youthotel (Linz)

 €        4.984,40 

Noleggio di due pullman da Trentino Trasporti s.p.a.  €        3.800,00 
Guide turistiche  €           480,00 
Ingresso al castello di Harheim  €             50,00 
Ingresso all'abbazia di Melk  €           340,00 
Ingresso sottocampo di Melk  €             73,00 
Pranzo del 25 gennaio presso Rosemberg Resturant 
Ansfekdebìn sud (Linz)

 €           833,00 

Pranzo del 26 gennaio presso Ristorante St. Valentin  €           787,50 
Pranzo del 27 gennaio presso Imlauer Horels & Restaurant
(Salisburgo)

 €           985,50 

Spese varie ed eventuali  €           500,00 
Totale  €      12.833,40  

 
Detti costi saranno sostenuti dal Comune di Tione di Trento e rimborsati dagli altri Comuni 
delle Giudicarie coinvolti nell’organizzazione dell’iniziativa, ciascuno in proporzione al numero 
dei ragazzi di rispettiva residenza che avranno partecipato al viaggio di istruzione. 
 
� Esaminati i preventivi di spesa relativi all’organizzazione del viaggio di istruzione in 

oggetto; 
� visto lo Statuto del Comune, nel testo approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 29 

febbraio 2008, nonché la deliberazione giuntale n. 20 del 28 gennaio 2008 “Atto di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2008” e accertata la propria competenza; 

� rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di 
consentire l’organizzazione del viaggio di istruzione in oggetto per i giorni 25, 26 e 27 
gennaio 2009; 



  - 3 - 

� acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e contabile, 
espresso dal responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del 
T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 

all’unanimità, con voti espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
1. di organizzare, per le motivazioni esposte in premessa, un viaggio di istruzione a 

Mauthausen (Austria) nei giorni 25, 26 e 27 gennaio 2009 per i ragazzi delle classi terze 
della scuola media di Tione, secondo il programma di viaggio agli atti comprensivo della 
previsione di spesa evidenziata in premessa, al quale parteciperanno settantatre persone 
di cui sessantadue ragazzi di terza media; 

2. di incaricare Youthotel Linz per l’alloggio a mezza pensione con due pernottamenti al 
prezzo complessivo di 4.984,40 €; 

3. di incaricare Trentino Trasporti s.p.a. per il trasporto al prezzo complessivo di 3.800,00 €; 
4. di incaricare Rosemberg Resturant Ansfekdebìn sud di Linz per il pranzo del giorno 25 

gennaio al prezzo complessivo di 833,00 €; 
5. di incaricare Ristorante St. Valentin per il pranzo del 26 gennaio al prezzo complessivo di 

787,50 €; 
6. di incaricare Imlauer Hotels & Restaurant di Salisburgo per il pranzo del 27 gennaio al 

prezzo complessivo di 985,50 €; 
7. di prevedere una spesa complessiva di 413,00 € per l’ingresso all’abbazia di Melk; 
8. di prevedere un importo di 500,00 € per altre spese varie ed eventuali; 
9. di impegnare l’importo 12.833,40 €, derivante dagli incarichi di cui sopra e dalle spese 

varie ed eventuali, sul capitolo 3660 intervento 2100407 del bilancio di previsione 2009, i 
quali prevedono le disponibilità necessarie, prendendo atto che detto importo è finanziato 
con avanzo di amministrazione derivante dall’esercizio 2007;  

10. di specificare che i costi di organizzazione del viaggio di istruzione in questione saranno in 
parte rimborsati al Comune di Tione di Trento dagli altri Comuni coinvolti nell’iniziativa, 
ciascuno in proporzione al numero dei ragazzi di rispettiva residenza che avranno 
partecipato ad essa; 

11. di incaricare gli uffici comunali delle attività esecutive del presente provvedimento e di 
quanto altro necessario per il buon esito della pratica; 

12. di dichiarare, all’unanimità e con separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di consentire l’organizzazione del viaggio di istruzione in 
oggetto per i giorni 25, 26 e 27 gennaio 2009; 

13. di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, c. 5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 
1034/1971 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali”; 

� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. 

 



  - 4 - 

   
   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 geom. Vincenzo Zubani  dr. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 23.01.2009 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dr.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 

Tione di Trento, lì  23.01.2009 
  Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 23.01.2009 al 
02.02.2009 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                      dr. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 23.01.2009 al 02.02.2009. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dr. Diego Viviani 

 
 


